
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072900127

127

Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 3995/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e C. GALATI
EIRELI - EPP. Objeto: Prestação de serviços técnicos na área de técnologia da informação
e comunicação (TIC) para suporte remoto e presencial. Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho, Natureza da
Despesa 3390.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ. Valor mensal:
R$ 60.549,00. Vigência: 30 meses a partir de 28-8-2019. Data da assinatura: 25-7-2019.
Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada:
Calogero Galati, Diretor Comercial.

EDITAL Nº 7152, DE 26 DE JULHO DE 2019.

1º CONCURSO DE DESENHO "Trabalho Infantil não é brinquedo" e 1º
CONCURSO DE REDAÇÃO "A aprendizagem como forma de profissionalização e inclusão
social e acolhimento"

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará
licitação, na modalidade de Concurso, para lançar a discussão e problematizar o tema junto
ao público-alvo, respectivamente, alunos de 4º e 9º anos do Ensino Fundamental de
escolas públicas municipais e estaduais e premiar os talentos que se destacarem.

1 - Prazo: a inscrição no Concurso será a entrega do próprio desenho até
13/09/2019, e da própria redação até 11/10/2019, nas Secretarias Municipais de
Ed u c a ç ã o .

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no endereço
eletrônico
http://www.trt12.jus.br/portal/areas/ascom/extranet/Trabalho%20Infantil/index.jsp. Outras
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Organizadora pelo e-mail
concursopctiea@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER
Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6083/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará
licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para Registro de Preços para
aquisição de materiais de limpeza e higiene, de copa e cozinha e de acondicionamento e
embalagem, para abastecimento do almoxarifado nos exercícios de 2019 e 2020.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 08/08/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 09/08/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 26 de julho de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

PROAD Nº 28544-2019. O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO e
ADJUDICAÇÃO, correspondente a contratação de empresa especializada para execução da
reforma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Pimenta Bueno/RO. Empresa
Vencedora: CONSTRUTORA ROYALES LTDA-EPP, conforme Ata da Sessão Pública (Id 60 e
61), e Relatório da Pregoeira (Id 63). Valor Total: R$ 166.000,00. Amparo legal: art. 8º,
incisos V e VI, do Decreto 5.450/05 c/c o art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, e art. 11,
inciso II, da Portaria GP n. 0001, de 02/01/2019.

Porto Velho, 24 de julho de 2019.
ASSLÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 850 /2019. Contrato nº 21/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
D.W.L COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.Objeto: subcláusula - aquisição e
instalação de Racks de 19", para acomodação de servidores com altura mínimo de 42U,
padrão EIA-31 O, incluindo suporte e ssistência técnica, conforme definido no Anexo II do
contrato (Processo TST N.0504.520/20 18-5). Valor: O valor total docontrato é de R$
52.200,00 (cinqüenta e dois mil e duzentos reais) constando em subcláusula única a
inclusão no preço total de todas as despesas de impostos, taxas, fretes e demais encargos
indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes do contrato.Vigência:
12 (doze) meses, contados do recebimento definitivo do objeto.Data da assinatura:
24/07/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Sra.Solange Cristina Passos de Castro
Cordeiro (p/ contratante) e Srs. Luciana Aparecida Ortelan Hora e Wilson Assis Oliveira
Hora (p/ contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 850 /2019. Contrato nº 20/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
ZOOM Tecnologia Ltda. Objeto: aquisição e instalação de servidores em lâminas com todos
os componentes para solução completa tipo blades e servidores padrões racks, com
suporte de serviços associados, incluindo prestação de assistência técnica em garantia,
conforme especificadoem tabela, nos termos e condições constantes no contrato, seus
anexos e no edital. Valor: O valor total do contrato é de R$ 1.655.840,00 (Um milhão,
seiscentos e cinqüenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais) constando em subcláusula
única a inclusão no preço total de todas as despesas de impostos, taxas, fretes e demais
encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes do
contrato.Vigência: 12 (doze) meses, contados do recebimento definitivo do objeto.Data da
assinatura: 25/07/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Sra.Solange Cristina Passos
de Castro Cordeiro (p/ contratante) e Sr. Guilherme Nunes (p/ contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 1422/2019. Contrato nº 10/2019. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BALSAS/MA. Objeto: prestação dos
serviços de fornecimento de água e esgoto, executados de forma direta e contínua nas
dependências da sede da Vara do Trabalho de Balsas. Valor: O valor estimado do
contrato para o período de 12 (doze) meses é de R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta
e reais).Vigência: prazo indeterminado a contar da data da assinatura do contrato. Data
da assinatura: 23/07/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos
de Castro Cordeiro (p/ contratante) e Sr. José Roberto Alves de Oliveira (p/
contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 51/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
Lilian Michelle ieck Tavares (CNPJ: 28.038.169/0001-50). Item 59 - Esmerilhadeira; Valor
Unitário R$ 710,00 e o Item 61 - Serra esquadrejadeira; Valor Unitário R$ 14.500,00.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 07/2019. Processo: 6240/2018.

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 31/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
A I Q ferramentas e Instrumentos Ltda (CNPJ: 12.134.879/0001-43). Item 68 - Fonte de
alimentação; Valor Unitário R$ 485,99. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2019. Processo: 5888/2018.

Ata de Registro de Preços Nº 42/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
Christiane Soares Santos do Nascimento (CNPJ: 29.307.671/0001-81). Item 22 - Parafusos
4,0x25mm; Valor Unitário R$ 0,09; Item 23 - parafusos 4,0x40mm; Valor Unitário R$ 0,14
e o Item 25 - Parafusos; Valor Unitário R$ 0,17. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 07/2019. Processo:
6240/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna público que foi
homologado pela Desembargadora-Presidente o processo licitatório objeto do PAe n.º
000517-97.2019.5.17.0500 - Aquisição eventual, mediante Sistema de Registro de Preços,
de material de expediente. Foi confirmada a adjudicação à empresa S.T. DE OLIVEIRA, CNPJ
n.º 24.972.470/0001-85, com valor de R$40.861,90.

ADRIANA ANDRADE VELLO
Analista Judiciário

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 80022

Nº Processo: 186/2019. Objeto: Futura e eventual contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de organização de eventos, em regime de empreitada por preço unitário,
sob demanda, em diversas cidades do estado de Alagoas.. Total de Itens Licitados: 105. Edital:
29/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av da Paz, Nº 2076 - Centro,
Centro - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80022-5-00024-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 29/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NEIVALDO TENORIO DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/07/2019) 80022-00001-2019NE000049

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo Proad nº 1692/2019. Espécie: Cessão de Uso TRT 20ª nº 01/2019. Objeto: a
cessão de uso de espaço físico, em caráter precário, para instalação da 7ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Estado de Sergipe, nas dependências do imóvel da JUSTIÇA DO
TRABALHO DA 20ª REGIÃO, onde funciona a Vara do Trabalho de Estância. Cedente: TRT
20ª Região. Cessionária: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, através da SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE. Fundamento legal: art. art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93, Resolução CSJT nº 87/2011, com a redação dada pela Resolução CSJT nº
135/2014 e Lei nº 9.636/98. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Data e assinaturas:
10/07/2019. Vilma Leite Machado Amorim, Desembargadora Presidente do TRT 20ª, e
Ronivon de Aragão, Juiz Federal, Diretor do Foro da Seção Judiciária do Estado de
Sergipe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Proad nº 1372/2019. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª Região nº
14/2016 (prestação de serviços de publicação de matérias em jornal de circulação local e
diária). Objeto: prorrogação da vigência, por 12 meses (1º/8/2019 a 31/07/2020).
Contratante: TRT da 20ª Região. Contratada: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA -
EPP. Fundamento Legal: Cláusula Sexta, Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona do contrato

original e art. 57, II, da Lei 8666/93. Valor: R$ 13,53 (preço por centímentro de coluna
publicada). Dotação: 02.122.0571.4256.0028, 339039 e 2019NE0029. Data e Assinatura:
16/7/2019. Mônica Oliveira Barreto, Diretora-Geral, pelo Contratante, Wildenber Max
Penna, Sócio-Administrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

UASG: 080024. Contrato TRT22 nº 20/2019, firmado em 25/7/2019, com a empresa Leal
Engenharia Ltda. CNPJ: 23.500.506/0001-65. Objeto: Contratação de empresa especializada
para realizar a obra de construção para instalação física da Escola Judicial no 1º andar do
edifício sede do TRT22. Amparo: Convite TRT22 nº 02/2019. PAE TRT22: 546/2019.
Vigência: 120 dias, a contar de 25/7/2019. Cobertura Orçamentária: ND 44.90.51.99. Valor
Total: R$ 78.454,66. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende (p/contratante) e Gustavo
Pereira da S. Leal Braga(p/contratada).

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ARP nº 16/2019, firmada em 05/07/2019, com a empresa SUPREMAVEDA COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 09.105.910/0001-03. Amparo: PE TRT22 nº 14/2019. PAE: 325/2019. Objeto:
Registro de preços para o eventual fornecimento de material de expediente. Grupo 8(R$
1.848). Vigência: 12 meses. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende) (p/TRT22) e Marcos
Rogério Roque(p/Fornecedora). Especificações completas no sítio www.trt22.jus.br.
ARP nº 18/2019, firmada em 05/07/2019, com a empresa CRYSTALLAB COMÉRCIO DE
ARTIGOS PARA LABORATÓRIO, CNPJ: 33.599.681/0001-05. Amparo: PE TRT22 nº 14/2019.
PAE: 325/2019. Objeto: Registro de preços para o eventual fornecimento de material de
expediente. Grupo 11(valor total R$ 4.031,40). Vigência: 12 meses. Signatários: Álvaro
Celso Bonfim Resende (p/TRT22) e Gustavo Ribeiro Barbosa(p/Fornecedora). Especificações
completas no sítio www.trt22.jus.br.


